
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 

www.comune.zambrone.vv.it - tecnicozambrone@asmepec.it 
Località di particolare interesse  turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N° 41 

 

del 06.03.2019 

 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione della Piazza VIII marzo di Zambrone Capoluogo, II e III lotto - 

Affidamento incarico direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

contabilità, atti finali e certificato di regolare esecuzione. CIG: ZF627737AB. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 19.10.2018 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali al 

sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2001 – 

T.U.EE.LL.; 

PREMESSO 

 che con deliberazione di Giunta comunale n. 222 del 28.12.2018 è stato approvato il progetto definitivo 

– esecutivo dei lavori di riqualificazione di Piazza VIII - secondo lotto dell’importo complessivo di € 

34.800,00; 

 che con deliberazione di Giunta comunale n. 222 del 28.12.2018 è stato approvato il progetto definitivo 

– esecutivo dei lavori di riqualificazione di Piazza VIII - terzo lotto dell’importo complessivo di € 

62.500,00; 

CONSIDERATO 

 che con determinazione n. 32 del 22.02.2019 i lavori di riqualificazione di Piazza VIII Marzo - terzo 

lotto sono stati affidati alla ditta System Srl con sede legale in via Giorgio Miceli n. 47 di Reggio 

Calabria (RC) P. IVA n. 02618930800; 

 che con determinazione n. 33 del 22.02.2019 i lavori di riqualificazione di Piazza VIII Marzo - secondo 

lotto sono stati affidati alla ditta Francesco Deodato Srl con sede in Jonadi via Giardino P. IVA n. 

03210260794; 

DATO ATTO che per il proseguo dei lavori è necessario individuare un direttore dei lavori che svolga anche le 

funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

ACCERTATA la carenza nell’organico dell’Ente di personale tecnico in grado di affrontare le ulteriori 

fasi relative alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, con tempi 

ragionevolmente contenuti; 

VISTA la determinazione n. 240 del 21.09.2018 con la quale è stato affidato l’incarico di direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, atti finali e certificato di regolare 

esecuzione, dei lavori di riqualificazione di Piazza VIII - primo lotto all’ arch. Pasquale Giuseppino Bova 

CF. BVOPQL74H15F537Y con studio professionale in Zambrone in viale XXV aprile snc; 

VERIFICATO che l’Architetto Pasquale Giuseppino Bova sta assolvendo all’incarico affidatogli di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione con competenza e professionalità; 

DATO ATTO che i lavori di riqualificazione di Piazza VIII Marzo, secondo e terzo lotto, sono da 

considerarsi in prosecuzione di quelli già avviati (primo lotto) e pertanto, per garantire l’unitarietà 

http://www.comune.zambrone.vv.it/


dell’intervento si ritiene opportuno affidare l’incarico relativo alla direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, atti finali e certificato di regolare esecuzione per i lavori in 

oggetto, allo stesso professionista Architetto Pasquale Giuseppino Bova CF. BVOPQL74H15F537Y con 

studio professionale in Zambrone in viale XXV aprile snc; 

INTERPELLATO allo scopo, come da nota protocollo n. 1251 del 05.03.2019, l’Architetto Pasquale 

Giuseppino Bova CF. BVOPQL74H15F537Y con studio professionale in Zambrone in viale XXV 

aprile snc, il quale si è reso disponibile all’assunzione dell’incarico professionale presentando l’offerta 

economica che prevede una spesa di €. 8.100,00 IVA e oneri previdenziali esclusi; 

VISTO l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 5 che tra le tra le altre cose prevede che 

gli affidatari di incarichi di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria devono dimostrare, all'atto 

dell'affidamento, di non trovarsi nelle condizioni di cui all'articolo 80 nonché il possesso dei requisiti e 

delle capacità di cui all'articolo 83, comma 1; 

VISTA la recente Delibera n. 206 del 01 marzo 2018 dell’ANAC che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 

le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VERIFICATO che l’Architetto Pasquale Giuseppino Bova: 

 non si trova nelle condizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, giusta dichiarazione 

sostitutiva resa dal professionista in data 06.03.2019 ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 

445/2000; 

 risulta in regola con gli adempimenti contributivi, giusta certificazione INARCASSA in atti del 

06.03.2019; 

 è in possesso dei requisiti di idoneità professionale richiesti in quanto iscritto all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Vibo Valentia; 

 possiede le risorse tecniche e l’esperienza, come da Curriculum agli atti del Comune, per svolgere 

l’incarico con un adeguato standard di qualità; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZF627737AB; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

ATTESO che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono svolte dall’Architetto Fortunato 

Griffo; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 07.11.2018 di adesione al Protocollo di legalità 

per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nei settori degli appalti e delle 

concessioni di lavori pubblici per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per l’attuazione della 

trasparenza amministrativa tra la Prefettura di Vibo Valentia e i Comuni della provincia; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

VISTI: 

 il D.Lgs 267/2000 - “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il D.Lgs. n° 50/2016 e smi; 

 il P.P.R. n° 207/2010 – per la parte ancora in vigore; 

 il D. L. n° 33/2013. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#083


 lo statuto dell’Ente; 

Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n° 50/2016, all'arch. Pasquale 

Giuseppino Bova con studio professionale in Zambrone via XXV aprile P.iva n° 02658620790, 

iscritto all’ordine professionale degli Architetti della provincia di Vibo Valentia l'incarico 

professionale inerente i servizi tecnici direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, contabilità, atti finali e certificato di regolare esecuzione per i lavori di riqualificazione 

della Piazza VIII Marzo, secondo e terzo lotto, per un importo di € 8.100,00 IVA e oneri 

previdenziali esclusi (preventivo pervenuto il 06.03.2019 prot. n. 1276); 

3. di imputare la complessiva spesa di € 10.277,28 alla voce di bilancio Missione 8 – Programma 1 – 

Codice 2020109 ex cap. 2914 del predisponendo bilancio 2019, già prevista nei quadri economici 

degli interventi; 

4. di approvare lo schema di disciplinare di incarico che regolerà il rapporto tra l'Ente ed il 

professionista  (allegato al presente  atto); 

5. di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa documentazione o 

dichiarazioni mendaci rese dall’operatore economico affidatario in merito all’insussistenza dei motivi 

di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di dare atto che la spesa  per l'incarico in parola  non si configura come incarico di studio, ricerca e 

consulenza; 

7. di prevedere in ossequio al D.Lgs.33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto nel 

sito istituzionale alla sezione "Amministrazione trasparente" sottosezione "Provvedimenti"; 

"Consulenti e collaboratori"; 

8. di stabilire che alle liquidazioni delle  spese  si  provvederà  con apposito  atto  ai sensi  dell'art.  184 

D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

9. di trasmettere il provvedimento assunto da Responsabile dell'ufficio, formalizzato in determina, al 

Responsabile del servizio finanziario ai fini dell'apposizione del competente visto di regolarità 

contabile,  ai sensi dell'art. 49 del   D.Lgs. 267 del  18/08/2000; 

10. di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni dopo che 

sarà corredata dai pareri di cui all'art. 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000 n . 267 e la conseguente 

trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione. 

11. di dare atto che il presente atto è adottato nel pieno rispetto di quanto  sancito  nell'art.  183 comma  8 

del T.U.E.L.; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               F.to Arch. Fortunato Griffo 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
AREA TECNICA 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                           F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 


